
 

Decreto Dirigenziale n. 1096 del 10/10/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 8 - UOD Servizio Sismico

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO SU EDIFICI

PUBBLICI DI CUI  ALL'ART. 2, C. 1, LETT. A,  O.P.C.M. 3907/2010. RETTIFICA DEL D.D.

N.114 DEL 29/06/12 (BURC N.42 DEL 9/07/12) E APPROVAZIONE DEL "DISCIPLINARE

RECANTE LE MODALITA' DI GESTIONE DEI CONTRIBUTI DI CUI ALL'ART. 2 CO.1

LETT.B DELL'O.P.C.M.3907/2010". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che: 

a. l’art. 11 della Legge n.77 del 24/06/09 ha istituito un fondo per la prevenzione del rischio sismico 
autorizzando la spesa complessiva, da ripartire tra le regioni, di 44 M€ (anno 2010), 145,1 M€ 
(2011) e 195,6 M€ (per ciascuno degli anni 2012, 2013 e 2014), di 145,1 M€ (2015) e 44 M€ 
(2016); 

b. l’attivazione dell’iniziativa per l’annualità 2010 è avvenuta con la pubblicazione dell’O.P.C.M. n. 
3907 del 13/11/10 (G.U. n. 281 del 01/12/10) con la quale sono stati disciplinati i contributi del 
fondo per la prevenzione del rischio sismico, finanziando in particolare i Comuni di cui all’art.2, 
comma 2 dell’O.P.C.M. (nel seguito: comuni interessati) per: 

(art.2,c1,lett.a) studi di microzonazione sismica; 
(art.2,c1,lett.b) interventi strutturali di rafforzamento locale, miglioramento o adeguamento 

sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione, degli edifici di 
interesse strategico e delle opere infrastrutturali la cui funzionalità durante gli 
eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile e 
degli edifici e delle opere che possono assumere rilevanza in relazione alle 
conseguenze di un collasso, di cui all’art. 2, comma 3, dell’O.P.C.M. 3274/03 e 
alla D.G.R. 3573/03; sono esclusi dai contributi gli edifici scolastici, poiché per 
essi sono disponibili altri contributi pubblici, ad eccezione di quegli edifici che 
nei piani di emergenza di protezione civile ospitano funzioni strategiche (nel 
seguito, gli interventi di cui alla presente lettera saranno indicati come: interventi 
strutturali su edifici e infrastrutture strategici o rilevanti); 

(art.2,c1,lett.c) interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico, o, 
eventualmente, di demolizione e ricostruzione di edifici privati di cui al 
successivo  comma 4 (nel seguito: interventi strutturali su edifici privati); 

(art.2,c1,lett.d) altri interventi urgenti e indifferibili per la mitigazione del rischio sismico, con 
particolare riferimento a situazioni di elevata vulnerabilità ed esposizione, anche 
afferenti alle strutture pubbliche a carattere strategico o per assicurare la 
migliore attuazione dei piani di protezione civile; l'individuazione degli interventi 
finanziabili è effettuata dal Dipartimento della protezione civile della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, sentito il Presidente della Regione interessata (nel 
seguito, gli interventi di cui alla presente lettera saranno indicati come: altri 
interventi indifferibili); 

c. per l’attuazione dell’O.P.C.M 3907/10 (ANNUALITA’ 2010), con D.P.C.M. del 10/12/10 (G.U. n.42 
del 21/02/11) è stata assegnata alla Regione Campania una risorsa finanziaria di € 3.667.557,30 
di cui:   
c.1. € 386.058,66 per la realizzazione di studi di microzonazione sismica (art.2 lett a, O.P.C.M. 

3907/10);  
c.2. € 3.281.498,64 per finanziare interventi strutturali su edifici e infrastrutture strategici o 

rilevanti (art.2 c.1, lett b, O.P.C.M. 3907/10), nonché interventi strutturali su edifici privati 
(lett.c);   

d. con D.G.R. n.201 del 24/05/11 (BURC n.35 del 06/06/11), sono stati approvati i criteri e gli indirizzi 
per la manifestazione di interesse diretta ai Comuni interessati ed è stato altresì stabilito, stante 
l’esiguità delle risorse richiamate al punto c.2, che le stesse siano destinate esclusivamente a 
interventi strutturali su edifici e infrastrutture strategiche o rilevanti di proprietà pubblica (art.2 lett 
b, O.P.C.M. 3907/10); 

e. con D.D. n.90 del 23/06/11, annullato con D.D. n. 95 del 27/06/2011 e sostituito dal D.D. n.96 del 
27/06/11, (tutti in BURC n.41 del 4/7/11), il Settore Protezione Civile ha approvato l’avviso di 
manifestazione di interesse rivolto ai Comuni interessati, per la realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio sismico su edifici e infrastrutture pubbliche strategiche (ai sensi 
dell’O.P.C.M. 3907 del 13/11/10 – art. 2 co. 1 lett.b); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016



 

 

 
 

f. con D.D. n.129 del 06/10/2011 (BURC n. 64 del 10/10/11), è stata nominata apposita 
Commissione al fine di valutare le verifiche di vulnerabilità sismica per l’individuazione degli edifici 
e delle opere infrastrutturali strategiche ai fini di protezione civile sui quali è prioritario effettuare 
interventi strutturali finalizzati alla riduzione della vulnerabilità sismica di cui alla succitata 
manifestazione di interesse  e, provvedere alla redazione della graduatoria finale; 

g. con D.G.R. n.153 del 28/03/2012 (BURC n.20 del 2/4/12) è stato istituito il capitolo di entrata 
n.1326 con la seguente denominazione: “Trasferimento fondi di cui all’articolo n. 11 della Legge 
24.06.09, n.77- O.P.C.M. 3907/10” ed il correlato capitolo di spesa 1230 dell'UPB 1.1.1 
denominato: “Realizzazione di interventi per la mitigazione del rischio sismico e microzonazione 
sismica”; 

h. con D.D. n.73 del 23/04/12 è stata approvata la graduatoria degli interventi ammissibili tra quelli 
che hanno partecipato al bando di cui al D.D.96 del 27/06/11; 

i. con D.D. n.95 del 30/5/2012 è stata impegnata l’intera risorsa assegnata alla Regione Campania 
per  l'annualità 2010, pari ad € 3.667.557,30, sul capitolo 1230 dell’U.P.B. 1.1.1. E.F. 2012; 

j. D.D. n.114 del 29/06/12 (BURC n.42 del 9/07/12) è stato approvato l'elenco dei beneficiari dei 
contributi di cui all'art.2 co.1 lett.b dell'O.P.C.M.3907/10 - annualità 2010 - costituito dai primi n. 3 
Comuni della graduatoria approvata con D.D. n.73 del 23/04/12 per complessivi € 3.281.498,64: 
 

Comune Denominazione edificio indirizzo Contributo [€] 

Sant'Angelo dei Lombardi(AV) Palazzo degli Uffici Via Ginestreto 1.193.502,25 

San Potito Sannitico(CE) Sede Parco del Matese Via Ascensione 916.975,50 

Piedimonte Matese(CE) Opera Salesiana-futuro COM Via Don Bosco 1.171.020,89 
 

k. nel predetto decreto n.114/12 è stato disposto di erogare ai beneficiari il contributo concesso 
secondo le seguenti modalità: 
••••    Primo acconto: 10% a seguito dell’approvazione del progetto definitivo da parte del Comitato 

Tecnico Scientifico istituito presso l’ex Settore Interventi di Protezione Civile sul territorio; 
••••    Secondo acconto: 30% a seguito dell’espletamento della gara di appalto dei lavori; 
••••    Terzo acconto: 40% erogato quando le attestazioni di spesa ammonteranno al 90% del 

secondo acconto; 
••••    Saldo: 20% alla trasmissione del certificato di collaudo. 

l. con D.D. n.41 del 05/02/15 è stato disposto l'accertamento e la riscossione sul cap. di entrata 
1326 (correlato cap.di spesa 1230) dell'importo di € 3.667.557,30 corrispondente all'intero importo 
assegnato alla Regione Campania  per l'annualità 2010 con il succitato D.P.C.M. del 10/12/10. 

 
CONSIDERATO che:  

a. il Comitato Tecnico Scientifico istituito con D.D. n. 270 del 04/05/05 per supportare l’ex Settore 
Interventi di Protezione Civile sul territorio nell'attuazione delle Ordinanze di protezione civile 
risulta soppresso ex lege ai sensi dell’art. 2 L.R. 18/01/2016 n. 1;  

b. con l'entrata in vigore del regime autorizzatorio, introdotto con le modifiche apportate alla L.R. n. 
9/83 e con il Regolamento n.4/2010 approvato con DPGR del 11/02/2010, n. 23 (Regolamento per 
l'espletamento delle attività di autorizzazione e di deposito dei progetti, ai fini della prevenzione 
del rischio sismico in Campania), il personale in servizio presso gli uffici regionali della D.G. 08 
hanno acquisito un'esperienza consolidata delle vigenti norme tecniche per le costruzioni in zona 
sismica, che rientrano ormai nella comune pratica professionale, venendo meno la necessità di 
ricorrere ad ulteriori supporti specialistici; 

c. nel citato decreto D.D. n.114 del 29/06/12 non sono definite le modalità di gestione dei 
finanziamenti ovvero, a titolo esemplificativo, la disciplina sugli obblighi del Beneficiario, sulla 
documentazione da presentare ai fini delle erogazioni parziali e del saldo, sui controlli e sulle 
verifiche, sulle cause di decadenza e di revoca; 

d. con D.D. n. 186 del 26/04/2016 è stato approvato lo schema di convenzione da stipulare con i 
beneficiari per la gestione dei contributi ex OPCM 3362/04 e 3505/06; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016



 

 

 
 

RITENUTO:  
a. di dover procedere alla rettifica del D.D. n.114 del 29/06/12 (BURC n.42 del 9/07/12) 

limitatamente alle modalità di erogazione dei contributi e alla soppressione del C.T.S., fermo 
restando l’elenco dei beneficiari di cui all'art.2 co.1 lett.b dell'O.P.C.M. 3907/10 per l'annualità 
2010; 

b. di dover definire le modalità uniformi di erogazione dei contributi concessi dalla Giunta regionale 
Campania per l'attuazione dell'O.P.C.M.3907/10, analogamente a quanto stabilito per l’erogazione 
dei contributi ex OPCM OPCM 3362/04 e 3505/06, pur rispettando i criteri di massima già stabiliti 
con D.D.  n. 114/12; 

 
DATO ATTO che con l’intervenuta attuazione del nuovo ordinamento amministrativo della Regione 
Campania, di cui al Regolamento regionale n. 12 del 15/12/11, le competenze in materia di mitigazione 
del rischio sismico risultano assegnate alla Direzione Generale 08 Lavori Pubblici e Protezione Civile  - 
Unità Operativa Dirigenziale 08 – Servizio Sismico. 
 
VISTO:  

- l’O.P.C.M. 3907/2010 del 13/11/10 (G.U. n.281 del 01/12/10); 
- la D.G.R. n.201 del 24/05/11 (BURC n.35 del 06/06/11) 
- il D.P.C.M. del 10/12/2010 ( G.U. n.42 del 21/02/11); 
- la D.G.R. n.446 del 15/10/14; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”; 

- la legge Regionale del 27 febbraio 2007 n. 3, e s.m.i., recante la "Disciplina dei Lavori Pubblici,dei 
Servizi e delle Forniture in Campania"; 

- il Regolamento n. 7/2010, recante “Attuazione della Legge regionale n. 3 del 27 febbraio 2007 - 
- Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in Campania”, approvato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 58 del 24 marzo 2010; 
- il Protocollo di azione vigilanza collaborativa con la Regione Campania sottoscritto tra il 

Presidente della Giunta Regionale e l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in data 
15/10/2015 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 08 – Servizio Sismico nonché dell'espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal dirigente della U.O.D. medesima 
 

DECRETA 
 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
 

1. di rettificare il D.D. n.114 del 29/06/12 (BURC n.42 del 9/07/12) limitatamente alle modalità di 
erogazione dei contributi e alla soppressione del C.T.S., fermo restando l’elenco dei beneficiari di 
cui all'art.2 co.1 lett.b dell'O.P.C.M. 3907/10 per l'annualità 2010; 

2. di approvare, per l’effetto, lo schema di convenzione recante “Modalità di gestione dei contributi 
concessi dalla Regione Campania a valere sul Fondo degli interventi straordinari della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri finalizzati alla riduzione del rischio sismico, istituito ai sensi 
dell’art. 11 del decreto-legge 28/04/2009 n. 39, conv. con mod., dalla legge 24/06/2009 n. 77 . 
Annualità 2010-O.P.C.M. 3907/2010” allegato al presente decreto quale parte integrante e 
sostanziale (allegato A); 

3. di demandare per competenza al Dirigente della U.O.D. 08 – Servizio Sismico la sottoscrizione 
delle convenzioni con gli enti beneficiari dei contributi; 

4. di precisare che il presente provvedimento non comporta l'assunzione di nuovi impegni contabili; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016



 

 

 
 

5. di trasmettere il presente decreto: 

1. alla Segreteria di Giunta; 
2. al BURC per la pubblicazione; 
3. ai Beneficiari dei contributi di cui all'allegato n.1 al D.D. n.114 del 29/06/12: 
• Comune di Sant'Angelo dei Lombardi (AV); 
• Comune di San Potito Sannitico (CE); 
• Comune di Piedimonte Matese (CE). 

Italo Giulivo 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  31 Ottobre 2016


	BURC n. 71 del  31 Ottobre 2016

